2022 年 7 月 29 日施工现场专业人员

培训测试相关工作通知

各有关单位和人员：

根据《住房和城乡建设部关于改进住房和城乡建设领域施工现场

专业人员职业培训工作的指导意见》（建人﹝2019﹞9 号）、《住房

和城乡建设部办公厅关于推进住房和城乡建设领域施工现场专业人

员职业培训工作的通知》（建办人函﹝2019﹞384 号）、《住房和城

乡建设部人事司关于开展住房和城乡建设领域施工现场专业人员职

业培训工作有关事项的通知》（建人才函﹝2019﹞22 号）等文件精

神，为满足建筑施工行业生产需求，我会定于 7 月 29 日开展施工现

场专业人员培训测试工作，具体事项通知如下：

一、报名时间和名额：6 月 29 日--7 月 8 日 ，名额：100 人（报

满截止）

二、报名网址和流程：http://jzhy.snjsrc.com，注册登录--

完善个人信息--培训报名--等待审核--线上缴费--学习刷题--打印

准考证--考试

三、学习时间：6 月 29 日--7 月 20 日（在此期间必须完成规定

的 40学时的培训，小程序题目练习可以一直做到考试之前）

四、考试时间：7月 29 日（具体以准考证时间为准）

五、准考证打印时间：7月 26 日

六、费用：240 元/人（可免费补考一次）

七、报名岗位：土建施工员、装饰装修施工员、市政工程施工员、

设备安装施工员、土建质量员、装饰装修质量员、市政工程质量员、

设备安装质量员、材料员、劳务员、资料员、机械员、标准员

八、报考条件：

凡年满 20 周岁，且男性不超过 60 周岁、女性不超过 55 周岁，

身体健康，并具备下列条件之一的企业在岗人员，均可自愿报名

参加，各职业岗位土建类本专业、相关专业对应详见附件。

1．具有土建类本专业专科及以上学历，1 年以上从事与本岗

位相关工作经历；

2．具有土建类相关专业专科及以上学历，2 年以上从事与本

岗位相关工作经历；

3．具有土建类本专业中职学历，3 年以上从事与本岗位相关

工作经历；

4．具有中职及以上学历，4 年以上从事与本岗位相关工作经

历（此条件限报考材料员、劳务员、资料员）

九、报名所需材料：

1.近期一寸白底标准免冠电子照片（电子证书上使用）：（照片

不可 PS美颜。大小不超过 300kb，照片宽 250px，高 350px。）

2.身份证正反面扫描件（大小不超过 500kb）；

3.学历证书扫描件（大小不超过 500kb）；

十、联系电话：2231056、8068723、8068730（财务部）

特别提醒：

1.报名后应及时登录报名网站查看是否报名通过，如有退回的查

看原因修改后再上报；

2.审核通过后请尽快办理缴费（线上微信支付宝缴费）；

3.缴费后，登录报名网站首页微信扫描二维码进入小程序学习做

题（须学员本人微信扫描）；

4.持身份证、准考证、疫情期间参培参考人员承诺书（厦门市建

筑行业协会网站下载区）；

5.必须在培训时间内完成 30学时的课件学习、10个学时的全真

模拟试卷考试总计 40学时的课时，否则将无法参加考试

厦门市建筑行业协会

2022 年 6月 27 日

附件

各职业岗位土建类本专业、相关专业对应表

序号 学历层次
施工员、质量员、

标准员、机械员
材料员、劳务员、资料员

1
土建类研究

生本专业

土木工程（一级学科）、建筑与

土木工程（工程硕士）

土木工程（一级学科）、管理科学与

工程、建筑与土木工程（工程硕士）

2
土建类本科

本专业

土木工程、建筑环境与设备工

程、给水排水工程、工程管理

土木工程、建筑环境与设备工程、给

水排水工程、工程管理

3
土建类专科

本专业

建筑设计类、土建施工类、建筑

设备类、工程管理类、市政工程

类

建筑设计类、土建施工类、建筑设备

类、工程管理类、市政工程类、房地

产类

4
土建类研究

生相关专业

建筑学（一级学科）、管理科学

与工程
建筑学（一级学科）

5
土建类本科

相关专业
建筑学、城市规划

建筑学、城市规划、电气工程及其自

动化

6
土建类专科

相关专业

城镇规划与管理类、房地产类、

公路监理、道路桥梁工程技术、

高速铁道技术、电气化铁道技

术、铁道工程技术、城市轨道交

通工程技术、 港口工程技术、

管道工程技术、管道工程施工、

水利工程与管理类

城镇规划与管理类、房地产类、公路

监理、道路桥梁工程技术、高速铁道

技术、电气化铁道技术、铁道工程技

术、城市轨道交通工程技术、港口工

程技术、管道工程技术、管道工程施

工、水利工程与管理类

7
土建类中职

本专业

建筑工程施工、建筑装饰、古建

筑修缮与仿建、土建工程检测、

建筑设备安装、供热通风与空调

施工运行、给排水工程施工与运

行、楼宇智能化设备安装与运行

建筑工程施工、建筑装饰、城镇建设、

工程造价、古建筑修缮与仿建、土建

工程检测、建筑设备安装、供热通风

与空调施工运行、给排水工程施工与

运行、工程施工机械运用与维修

8
土建类中职

相关专业

城镇建设、道路与桥梁工程施

工、市政工程施工、铁道施工与

养护、水电工程建筑施工

道路与桥梁工程施工、铁道施工与养

护、水电工程建筑施工、市政工程施

工、物业管理、房地产营销与管理

备注：根据行业标准《建筑与市政工程施工现场专业人员职业标准》（JGJ/T250-2011）

	各职业岗位土建类本专业、相关专业对应表